АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРОТОКОЛ от 13.02.2023

РАСШИРЕННОЕ СОВЕЩАНИЕ

с руководителями, кураторами кадетских классов общеобразовательных учреждений

Невского района Санкт-Петербурга №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707

Место проведения:

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа №340 Невского района Санкт-Петербурга

(ул. Ольги Берггольц, д. 27)

Совещание началось в 15:00

 Список участников прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  О реализации кадетского компонента в общеобразовательной организации.

Опыт организации кадетского образования в ГБОУ школе №340 Невского района

Санкт-Петербурга.

2.  О развитии кадетского движения в Невском районе Санкт-Петербурга.

3.  О реализации районного проекта по пропаганде и популяризации программы овладения

навыками оказания первой помощи обучающимися кадетских классов и их родителями

«Школа первой помощи».

4.  Об участии кадетских классов в мероприятиях ГБУ ДО ЦГПВДиМ «Взлет» в рамках

реализации годового плана работы по поддержке и продвижению кадетского образования

в Невском районе Санкт-Петербурга в 2022-2023 учебном году.

СЛУШАЛИ

1. О реализации кадетского компонента в общеобразовательной организации.

Опыт организации кадетского образования в ГБОУ школе №340 Невского района

Санкт-Петербурга.

ВЫСТУПИЛИ:

Дашкова Елена Константиновна, директор ГБОУ школы №340 Невского района

Санкт-Петербурга

Новиков Олег Владимирович, куратор кадетских классов ГБОУ школы №340 Невского

района Санкт-Петербурга

РЕШИЛИ:

1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2.  Отметить работу администрации и педагогического коллектива ГБОУ №340

по воспитанию обучающихся кадетских классов, организации образовательной

деятельности и формированию системы кадетского образования в школе.

1.3. Рекомендовать познакомиться с опытом работы ГБОУ №340 по организации работы с

кадетскими классами.

 Срок:  в запланированные сроки

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 350, 458, 516, 557, 691, 707

1.4. Рекомендовать использовать ресурсы музея «Истоки жизни - "Невская застава"»

имени О.Ф. Берггольц в организации воспитательной работы с кадетами.

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Протокол от 13.02.2023

 Срок:  в запланированные сроки

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 350, 458, 516, 557, 691, 707

1.5. Рекомендовать разработать экскурсионную программу для обучающихся кадетских

классов с использованием ресурсов музеев школ Невского района, экспозиции которых

рассказывают о события Великой Отечественной войны, других героических страницах

истории России.

 Срок:  до 01.07.2023

 Ответственные: ГБУ ДО «Правобережный дом детского творчеств», директор

Гусев С.В.

1.6. Организовать посещение музеев школ Невского района обучающимися кадетских

классов.

 Срок:  2023/2024 учебный год

 Ответственные: ГБУ ДО «Правобережный дом детского творчеств», директор

Гусев С.В.,  руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458,

516, 557, 691, 707

СЛУШАЛИ

2. О развитии кадетского движения в Невском районе Санкт-Петербурга.

ВЫСТУПИЛИ:

Чалганская Любовь Ивановна, начальник отдела образования администрации Невского

района Санкт-Петербурга

РЕШИЛИ:

2.1.  Информацию принять к сведению.

2.2.  Организовать работу по приведению в соответствие с требования законодательства в

области образования локальных нормативных актов, регламентирующих зачисление

обучающихся в кадетский класс, организацию образовательной деятельности в них и др.

 Срок:  не позднее 28.08.2023

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707

2.3.  Обеспечить наличие договоров о сотрудничестве с образовательными учреждениями

высшего профессионального образования, организациями по профилю кадетского класса

(при отсутствии по состоянию на 13.02.2023).

 Срок:  в кратчайшее время

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707

2.4.  Обеспечить работу по сохранности контингента кадетских классов.

 Срок:  постоянно

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707

2.5.  Организовать информационно-просветительскую работу по привлечению в кадетский

класс обучающихся из школ Невского района, обеспечив формирование класса на

конкурсной основе.

 Срок:  до 01.06.2023

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707

2.6.  Обеспечить разработку основной образовательной программы ГБОУ на 2023/2024

учебный год с учетом особенностей организации работы с кадетскими классами (учебный

план, внеурочная деятельность, воспитательная работа), программы дополнительного

образования.

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Протокол от 13.02.2023

 Срок:  до 01.06.2023

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707

2.7.  Обеспечить разработку программы психолого-педагогического сопровождения

обучающихся кадетских классов, их родителей и педагогов, работающих в данных

классах.

 Срок:  до 01.06.2023

 Ответственные: ЦППМСП, директор Ульянова И.А.

2.8.  Разработать и включить в план работы образовательного учреждения на 2023/2024

учебный год программу психолого-педагогического сопровождения кадетских классов, с

учетом рекомендаций ЦППМСП.

 Срок:  до 01.09.2023

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707

СЛУШАЛИ

3. О реализации районного проекта по пропаганде и популяризации программы

овладения навыками оказания первой помощи обучающимися кадетских классов и их

родителями «Школа первой помощи».

ВЫСТУПИЛИ:

Чалганская Любовь Ивановна, начальник отдела образования администрации Невского

района Санкт-Петербурга

Участники совещания

РЕШИЛИ:

3.1.  Информацию принять к сведению.

3.2.  Рассмотреть возможность организации обучения навыкам оказания первой помощи

педагогических работников, в т.ч. работающих в кадетских классах, родителей

обучающихся кадетских классов и кадет (с учетом психовозрастных особенностей), о

принятом решении информировать отдел образования. Информацию направлять в

свободной форме на адрес электронной почты: gerebtzova@tunev.gov.spb.ru.

 Срок:  до 20.03.2023

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707

3.3.  Спланировать и организовать информационно-просветительскую работу по вопросам

оказания первой помощи с педагогическими работниками, в т.ч. работающими

в кадетских классах, с родителями обучающихся кадетских классов и кадетами (с учетом

психовозрастных особенностей).

 Срок:  в соответствии с планом работы ГБОУ

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707

3.4.  Обеспечить размещение на официальном сайте, в группе в социальной сети ВКонтакте

информации о проведении информационно-просветительской работы по вопросам

оказания первой помощи с педагогическими работниками, в т.ч. работающими

в кадетских классах, с родителями обучающихся кадетских классов и кадетами, а также

всеми заинтересованными работниками образовательного учреждения, иными лицами.

 Срок:  в сроки, установленные образовательным учреждением

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707

3.5.  Рекомендовать инструкторам, организующим обучение навыкам первой помощи,

использовать для работы материалы сайта «Всё о первой помощи», рекомендованного

Комитетом по образованию.

mailto:gerebtzova@tunev.gov.spb.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Протокол от 13.02.2023

Начальник отдела образования  Л.И. Чалганская

 Срок:  постоянно

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707

3.6.  Обеспечить разработку нормативных локальных актов ГБОУ, закрепляющих проведение

в образовательном учреждении информационно-просветительской работы по вопросам

оказания первой помощи, а также организации обучения инструкторами.

 Срок:  до 01.03.2023

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707

СЛУШАЛИ:

4. Об участии кадетских классов в мероприятиях ГБУ ДО ЦГПВДиМ «Взлет» в рамках

реализации годового плана работы по поддержке и продвижению кадетского

образования в Невском районе Санкт-Петербурга в 2022-2023 учебном году.

ВЫСТУПИЛИ:

Козуб Марина Владимировна, заместитель директора по УВР ГБУ ДО ЦГПВДиМ

«Взлет» Невского района Санкт-Петербурга

РЕШИЛИ:

4.1.  Принять информацию к сведению.

4.2.  Отметить работу руководителей ГБОУ и кураторов кадетских классов по организации

участия обучающихся в мероприятиях плана ГБУ ДО ЦГПВДиМ «Взлет» в период с

ноября 2022 года по февраль 2023 года.

4.3.  Обеспечить участие обучающихся кадетских классов в мероприятиях плана ГБУ ДО

ЦГПВДиМ «Взлет», в городских мероприятиях, организуемых отделом кадетского

образования ЦПВ и ПР ГБОУ «Балтийский берег».

 Срок:  март-июнь 2023, далее - постоянно

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707

4.2. Обеспечить участие кураторов кадетских классов, ответственных за организацию работы

по данному направлению, в информационно-методических мероприятиях, организуемых

ГБУ ДО ЦГПВДиМ «Взлет».

 Срок:  в установленные сроки

 Ответственные: руководители ГБОУ №№333, 334, 340, 350, 458, 516, 557, 691, 707